GABINETE DO VEREADOR RAMINHO XAVIER

INDICAÇÃO Nº /2025.

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o
Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo à
Excelentíssima Senhora Governadora de Pernambuco, Raquel Lyra, extensivo ao
Secretário de Mobilidade e Infraestrutura, Senhor Diogo Bezerra, para que seja
realizada OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA ESTRADA QUE LIGA
AS COMUNIDADES DO SÍTIO SERRA VELHA AO SÍTIO SAGUIM, no terceiro
distrito na cidade de Caruaru-PE.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por finalidade atender às reivindicações dos
moradores das localidades acima mencionadas. Por este motivo, apresento este pleito à
consideração dos demais pares, uma vez que se trata de importante obra para a
população, pois é a principal via de acesso que liga os povoados de Serra Velha ao
Saguim localizados no município de Caruaru.

Devido à inexistência da pavimentação asfáltica e à péssima qualidade
da estrada existente, o que tem dificultado o tráfego, o transporte de passageiros, o
transporte dos alunos, o escoamento de produção e a chegada de produtos de primeira
necessidade, bem como oferecido alto risco de acidente de trânsito e prejuízo aos
trabalhadores rurais, aos moradores da região e a quem necessita trafegar por aquela
estrada.

Portanto, a medida ora sugerida irá garantir melhores condições de aceso
e fluidez do trânsito.

Diante do exposto, justifica-se este requerimento e, solicito que se dê
ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 11 de Fevereiro de 2025.

VEREADORRAMINHO XAVIER – AUTOR

		2025-02-11T10:50:59-0300
	Vereador Raminho Xavier